
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 

«Смоленский педагогический колледж»

ПРИКАЗ
30.05.2025 № 409-к

г. Смоленск

Об утверждении размера платы за проживание 
в общежитии для обучающихся

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012, решением Смоленского городского Совета 
от 24.12.2024 № 915, Постановлениями Департамента Смоленской области по 
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 23.07.2012 № 260, от 
24.08.2012 № 50, от 12.12.2013 № 555, от 02.08.2017 № 71, приказом Департамента 
Смоленской области по образованию и науке от 20.12.2019 № 1107-ОД, порядком 
взимания платы за проживание в общежитии для обучающихся ОЕБПОУ 
«Смоленский педагогический колледж» (далее - колледж) и протоколом Совета 
обучающихся от 21.05.2025 № 9

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить коэффициенты оплаты за коммунальные услуги для 
обучающихся в ОЕБПОУ «Смоленский педагогический колледж» в следующих 
размерах:

- 0,6 стоимости платы за коммунальную услугу по электроснабжению;
- 0,5 стоимости платы за коммунальную услугу по отоплению;
- 0,6 стоимости платы за коммунальную услугу за иные коммунальные услуги.
2. Утвердить размер платы за проживание в общежитиях колледжа для 

обучающихся с 1 сентября 2025 года в размере 1000 (одна тысяча) рублей 00 копеек 
за один месяц, согласно расчетам (Приложение № 1, № 2 к настоящему приказу).

3. Внесение оплаты за проживание в студенческих общежитиях 
производить путем перечисления денежных средств по безналичному расчету по 
семестрам.

4. Установить оплату за проживание в общежитии в размере половины 
стоимости (500 рублей за один месяц) на 2025/2026 учебный год для обучающихся 
колледжа:

- из многодетных семей;
- имеющих собственных детей;
- имеющих родителей-инвалидов,
при наличии соответствующих документов, подтверждающих данный статус.



5. Установить плату за проживание в общежитии для студентов, не 
обучающихся в ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж», в размере 
3000 (Три тысячи) рублей 00 копеек за один месяц, согласно расчетам (Приложение 
№ 3, № 4 к настоящему приказу), для студентов, обучающихся в иных 
профессиональных образовательных учреждениях, со скидкой, в размере 2/3 платы 
за проживание -  2000 (Две тысячи) рублей за один месяц.

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте 
ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж» в срок не позднее 10.06.2025. 
Ответственный -  заместитель директора по информационно-экономической работе 
Михейкин П.В.

7. Руководителю отдела социально-профессионального сопровождения и 
воспитания обучающихся Соловьевой Г.В., довести информацию о размере платы за 
проживание в общежитии для обучающихся до кураторов групп, кураторам групп 
до обучающихся.

8. Ответственность за своевременность оплаты за проживание в 
общежитиях возложить на заведующих общежитиями Махмудову Н.Г., 
Камшонкову Л.И.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера колледжа Глушакову Т.Н.

Директор колледжа


